



Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 21/09/2007, páginas 21 a 28.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2007/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA (1)	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	28.784.972.424,05	4.911.176.137,38	20.140.047.615,16	18.068.454.400,93
Receitas Tributárias	19.172.974.555,28	3.185.291.986,16	13.402.061.303,42	12.007.209.587,06
ICMS	15.764.964.442,00	2.791.640.502,47	10.647.404.883,04	9.517.623.719,79
IPVA	1.481.713.606,00	72.992.975,60	1.443.665.619,18	1.274.897.326,38
ITCD	90.476.457,00	20.178.982,51	73.082.396,34	54.961.585,23
IRRF	940.823.665,00	157.228.665,84	587.555.240,56	548.185.769,89
Outras Receitas Tributárias	894.996.385,28	143.250.859,74	650.353.164,30	611.541.185,77
Receitas de Contribuições	2.446.010.510,86	397.769.715,97	1.581.879.811,70	1.405.219.035,04
Receitas Previdenciárias	1.865.579.094,86	307.110.799,65	1.178.482.820,85	1.041.566.323,50
Outras Receitas de Contribuições	580.431.416,00	90.658.916,32	403.396.990,85	363.652.711,54
Receita Patrimonial Líquida	335.198.578,28	102.369.960,81	275.562.541,41	416.127.511,57
Receita Patrimonial	846.495.602,29	191.093.958,64	590.761.525,97	802.636.221,68
(-) Aplicações Financeiras	511.297.024,01	88.723.997,83	315.198.984,56	386.508.710,11
Transferências Correntes	5.532.079.711,52	1.009.895.469,85	4.146.406.930,60	3.502.384.611,23
FPE	1.330.472.038,00	208.735.492,06	922.874.384,49	841.512.001,82
Convênios	215.161.094,06	32.065.880,34	119.271.785,86	176.705.790,01
Outras Transferências Correntes	3.986.446.579,46	769.094.097,45	3.104.260.760,25	2.484.166.819,40
Demais Receitas Correntes	1.298.709.068,11	215.849.004,59	734.137.028,03	737.513.656,03
Dívida Ativa	208.186.257,30	41.757.044,17	97.897.931,90	116.097.052,88
Diversas Receitas Correntes	1.090.522.810,81	174.091.960,42	636.239.096,13	621.416.603,15
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.477.280.394,90	119.484.596,05	645.172.725,38	900.307.841,00
Operações de Crédito (III)	498.625.093,59	12.463.091,65	157.946.203,49	245.743.700,00
Amortização de Empréstimos (IV)	390.742.931,83	69.960.771,43	225.878.694,12	230.224.642,93
Alienação de Bens (V)	30.123.267,72	3.969.957,75	15.763.944,46	28.151.294,37
Transferências de Capital	537.176.332,82	25.729.662,42	228.436.641,71	316.364.433,86
Convênios	524.254.614,93	23.370.907,08	219.841.426,35	294.630.657,58
Outras Transferências de Capital	12.921.717,89	2.358.755,34	8.595.215,36	21.733.776,28
Outras Receitas de Capital	20.612.768,94	7.361.112,80	17.147.241,60	79.823.769,84
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	557.789.101,76	33.090.775,22	245.583.883,31	396.188.203,70
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	29.342.761.525,81	4.944.266.912,60	20.385.631.498,47	18.464.642.604,63

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	26.927.406.260,37	4.643.795.767,47	17.177.500.930,97	15.403.245.608,87
Pessoal e Encargos Sociais	13.487.659.124,20	2.262.784.579,16	8.661.515.987,82	7.786.775.189,29
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.040.892.289,00	518.907.842,74	1.371.907.125,35	1.221.616.851,09
Outras Despesas Correntes	11.398.854.847,17	1.862.103.345,57	7.144.077.817,80	6.394.853.568,49
Transferências Constitucionais e Legais	6.022.241.618,88	960.119.672,98	4.194.957.475,12	3.727.266.296,88
Demais Despesas Correntes	5.376.613.228,29	901.983.672,59	2.949.120.342,68	2.667.587.271,61
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	24.886.513.971,37	4.124.887.924,73	15.805.593.805,62	14.181.628.757,78
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.436.319.611,39	401.567.512,43	1.406.725.458,64	1.860.919.114,10
Investimentos	2.990.645.056,29	295.462.635,31	868.687.189,74	1.247.328.478,74
Inversões Financeiras	937.281.372,10	81.411.188,10	283.515.967,12	319.393.918,80
Concessão de Empréstimos (XII)	607.153.403,00	73.543.443,84	242.084.902,90	274.495.205,48
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	330.127.969,10	7.867.744,26	41.431.064,22	44.898.713,32
Amortização da Dívida (XIV)	508.393.183,00	24.693.689,02	254.522.301,78	294.196.716,56
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.320.773.025,39	303.330.379,57	910.118.253,96	1.292.227.192,06
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	21.831.976,52	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	28.229.118.973,28	4.428.218.304,30	16.715.712.059,58	15.473.855.949,84

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) 1.113.642.552,53 516.048.608,30 3.669.919.438,89 2.990.786.654,79

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - 80.368.298,50 -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.687.000.000,00

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Nota: (1) - Os valores da conta Redutora da FUNDEB encontram-se distribuídos nas respectivas receitas orçamentárias.